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J.Urazov 
Sut mahsulotlari qiymat zanjirida 

iqtisodiy hamkorlikni takomillashtirish 
Annotasiya. Sut mahsulotlari ishlab 
chiqarish zanjiri bir nechta o‗zaro bog‗liq 
subyektlarni - xom ashyo yetkazib 
beruvchilari va sut ishlab chiqaruvchilardan 
tortib, qayta ishlovchilar, distribyutorlar va 
chakana sotuvchilarga qadar - o‗z ichiga 
oladi, ularning muvofiqlashtirilgan o‗zaro 
ta‘siri sektorning umumiy samaradorligi va 
rentabelligini belgilaydi. Ushbu maqola 
subyektlar o‗rtasida o‗zaro manfaatli 
iqtisodiy hamkorlikni tashkil etish 
mexanizmini o‗rganadi. Uning maqsadi 
qiymatni birgalikda yaratish, xarajatlarni 
optimallashtirish va zanjir bo‗ylab foydani 
adolatli taqsimlashni rag‗batlantiradigan 
integratsiyalashgan tizimni ishlab chiqishdir. 
Kalit so‗zlar: sut mahsulotlari ishlab 
chiqarish zanjiri, iqtisodiy hamkorlik, qiymat 
zanjiri integratsiyasi, hamkorlik, sheriklik 
mexanizmi, barqaror qishloq xo‗jaligi, 
ta‘minot zanjirini muvofiqlashtirish, foyda. 

Ж.Уразов 
Улучшение экономического сотрудничества в 

цепочке создания стоимости молочной 
продукции 

Аннотация. Цепочка производства молочной 
продукции включает в себя ряд взаимозависимых 
субъектов – от поставщиков сырья и 
производителей молока до переработчиков, 
дистрибьюторов и розничных продавцов, – чье 
скоординированное взаимодействие определяет 
общую эффективность и рентабельность сектора. В 
данной статье рассматривается механизм 
организации взаимовыгодного экономического 
сотрудничества между этими субъектами. Целью 
статьи является разработка интегрированной 
системы, способствующей совместному созданию 
стоимости, оптимизации затрат и справедливому 
распределению прибыли по всей цепочке. 
Ключевые слова: цепочка производства молочной 
продукции, экономическое сотрудничество, 
интеграция цепочки создания стоимости, 
сотрудничество, механизм партнерства, устойчивое 
сельское хозяйство, координация цепочки 
поставок, взаимная выгода. 

 
     

Ruziboy Normaxmatov – Samarqand iqtisodiyot va servis intitutituti professori, t.f.d., 
Akram Gafurov – Samarqand iqtisodiyot va servis instituti katta o‗qituvchisi, 
Oqila Satimbayeva – Samarqand iqtisodiyot va servis instituti I-bosqich magistranti 
 

XURMO – MAKRO VA MIKROELEMENTLARGA BOY  MO‗JIZAVIY MEVADIR 
 

Annotatsiya. Mazkur maqolada Respublikamizning Surxondaryo viloyati Qiziriq tumani Bandixon 
tajriba stansiyasi bog‗larida va Farg‗ona viloyati Quva tumanlarining tabiiy iqlim sharoitida 
yetishtirilgan xurmoning Xiyakume va  Zendji-maru navlarining mevalari sifat ko‗rsatkichlarini 
aniqlash asosida olingan natijalari keltirilgan,  xurmo  mevasining tarkibida uchraydigan makro_ va 
mikroelementlari profilaktik maqsadlarda inson sog‗ligini saqlashda  foydalanish mumkinligi tahlillar 
bilan isbotlab berilgan.  
Kalit so‗zlar: xurmo, meva, iqlim, tabiiy, tajriba, stansiya, pomologik nav, makroelement, 
microelement, profilaktik vosita. 

 

Kirish. O‗zbekiston Respublikasida so‗ngi yillarda subtropik meva bog‗lari maydonini 
kengaytirishga alohida e‘tibor qaratilmoqda. Bu esa O‗zbekistonda aholini subtropik mevalar 
bilan ta‘minlashni yaxsahilashga olib kelmoqda. Mamlakatimizning tabiiy-iqlim sharoiti anor, 
xurmo, limon kabi subtropik mevalarni yetishtirishga ham qulay ekanligi o‗z isbotini topgan 
masalalardan hisoblanadi. Shu sababli ham bunday mevalar ishlab chiqarishni ko‗paytirishga 
ham alohida e‘tibor berilmoqda. Fikrimizning dalili sifatida O‗zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 19-fevral 2020-yilda qabul qilingan ―Limonchilik tarmog‗ini yanada 
rivojlantirishga doir qo‗shimcha chora-tadbirlar  to‗g‗risida‖gi (1) va O‗zbekiston Respublikasi 
Vazirlar Maxkamasining 2-yanvar 2025-yildagi ―Respublikada limonchilik sohasini qo‗llab-
quvvatlash bo‗yicha qo‗shimcha chora-tadbirlar to‗g‗risida‖gi (2) qarorlarini keltirish mumkin. 

Respublikamizda subtropik mevalar yetishtirishda xurmoning ham alohida o‗rni bor. 
Ayniqsa, so‗ngi yillarda aholining o‗zining shaxsiy tomorqa xo‗jaliklarida xurmo daraxtini ekib 
undan mo‗l hosil olayotganliklari diqqatga sazovordir. 

Qur‘oni Karim oyatlarida xurmo mevasi jannatning ne‘matlaridan biri ekanligi aytib 
ulug‗lanadi (―Ar-rahmon‖surasi, 68-oyat). Ushbu jannatiy meva tekshirib ko‗rilganda, uning juda 
ko‗p shifobaxshlik xususiyatlari borligi aytilgan. Xurmoning ajoyib xususiyatlari kun sayin kashf 
etilmoqda va u dori hamda ovqat sifatida ishlatilmoqda. 
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Xurmoning mo‗jizaviy meva ekanligi Qur‘oni Karimning ―Maryam‖ (Iso 
Payg‗ambarning onasi) surasida shunday bayon qilingan: ―Bas, to‗lg‗oq dardi uni bir xurmo 
daraxti tubiga olib bordi va u dedi: ―Qani edi, mana shundan (tug‗ushdan) oldin o‗lib, butunlay 
unutilib ketsam‖. Shunda (xurmo daraxtining) ostidan (Jabroil) nido qildi: G‗amgin bo‗lma, 
Robbing (oyoq) ostingdan bir ariq oqizib qo‗ydi (manashu quirib qolgan) xurmo shoxini silkitgin, 
toki u ( Mening qudratim bilan) senga yangi xurmo mevalarini to‗ksin‖! Bas, yeb- ichgin va shod 
bo‗lgin!...‖ (―Maryam‖ surasi 23-26 oyatlar). Allohning Maryamga bu mevani yeyishni tavsiya 
qilishida buyuk donolik mavjud. Xurmo homilador va endigina ko‗zi yorigan ayollar uchun juda 
muhim va sifatli taomdir. Bu keng e‘tirof etilgan ilmiy haqiqatdir. Maryamga uning ko‗zi yorishi 
oson kechishi uchun buning mohiyatini tushinish uqtiriladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mamlakatimizda mevalarning, xususan subtropik 
mevalarning, ozuqaviy va biologik qiymatini aniqlash bo‗yicha bir qator ilmiy-tadqiqot ishlari 
bajarilgan. Masalan, bu borada ilmiy ishlar bajargan tadqiqotchilar qatoriga akademik M. 
Mirzaev nomidagi O‗zbekiston bog‗dorchilik, uzumchilik va vinochilik ilmiy-tadqiqot instituti va 
uning filyallari, tajriba stansiyalari ilmiy xodimlari, Toshkent agrar universiteti professor-
o‗qituvchilari, shuningdek, sobiq Samarqand kooperativ instituti ―Oziq-ovqat tovarshunosligi‖ 
kafedrasi professor-o‗qituvchilari Z. V. Korobkina, A.V. Nacvin, P. N. Kruglyakov, V. C. Kapul, 
R. Normaxmatovlar hisoblanadi. Bu sohada Rossiya Federatsiyasida ilmiy tadqiqot ishlarini 
bajargan olimlar qatoriga F. V. Serevitinov, L.V. Metlicskiy, V. T. Speraniskiy, A. A. Kolesnik, 
M. N. Juravleva, M. A. Nukalaeva, L. T. Yelizarova va boshqalarni kiritish mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi. Olib borilgan izlanishlar natijasida xurmo mevasining  
Xiyakume va Zendji-maru pomologik navlari fizik-kimyoviy tahlili natijasida makro_ va 
mikroelementlarning qiyosiy tahlili keltirilgan 

Tahlil va natijalar. Tadqiqot uchun olingan xurmo mevasi tarkibida bo‗lgan makro _ va 
mikroelementlar miqdori ―Saturn‖spektrofotometrida atom-absorbsion  usulidan foydalanib 
aniqlandi. Namunalar 350-400

0
 C haroratda quruq va ho‗l usullar (konsentrlangan nitrat kislotasi 

) bilan kulga aylantirildi. 
Respublikamizda xurmoning biologiyasi, yetishtirish agrotexnalogiyalari yaxshi 

o‗rganilgan bo‗lsada, xurmo mevasining kimyoviy tarkibi shifobaxshilik xususiyatlari ayniqsa 
undagi makro _ va mikroelementlar miqdori haqidagi ma‘lumotlar juda kam. Shu sababli biz 
Respublikamizning Surxondaryo viloyati Qiziriq tumani Bandixon tajriba stansiyasi bog‗larida 
va Farg‗ona viloyati Quva tumanida yetishtirilgan xurmoning Xiyakume va Zendji-maru 
pomologik navlari mevasining makro _ va mikroelementlar tarkibini o‗rgandik. Tadqiqot 
natijalari 1-jadval ma‘lumotlarida keltirilgan. 

1-jadval.  
Xurmo mevalarining makro _ va mikroelementlar tarkibi  

Pomologik 
nav 

Xurmo 
etishtirilgan 
hudud 

Miqdori 

mg/100g mkg/100g 

K Na Ca Mg Cu Zn Fe Mn I 

Xiyakume 
 

Bandixon 
Farg‗ona 

256 28,70 3,60 14,9 37 88 656 135 23,9 

173 6,30 2,70 34,0 37 93 266 37 21,7 

Zendji-maru Bandixon 197 13,50 4,40 69,7 41 97 618 156 20,8 

Farg‗ona 193 7,40 2,30 193,0 34 80 1064 31 26,6 

1-jadval ma‘lumotlari tahlili shundan dalolat beradiki, xurmoning pomogogik navlari va 
xurmo yetishtirilayotgan hududlarning tuproq iqlim sharoiti mevalarda ayrim mineral 
elementlarning to‗planishiga katta ta‘sir ko‗rsatadi. Masalan, kaliy, kalsiy, mis, rux 
elementlarining miqdori xurmoda, boshqa elementlarga qaraganda bir muncha barqaror ekanligi 
aniqlandi. Lekin tadqiqot olib borilgan navlar natriy, temir, ayniqsa, magniy miqdori bo‗yicha 
bir-biridan katta darajada farq qilishi ma‘lum bo‗ldi. Masalan, Surxandaryo viloyatining 
Bandixan zonasida yetishtirilgan xurmoning Xiyakume navida natriy  elementining miqdori 
28,70 mg/100g  ni tashkil etgan. bo‗lsa, bu ko‗rsatkich Farg‗ona vodiysida yetishtirilgan 
xurmoning aynan shu navida esa qariyib 4,5 marta kam, yani 6,30 mg/100g ni tashkil etadi. 

Tadqiqot o‗tkazilgan navlardan Farg‗ona vodiysida yetishtirilgan xurmoning Zendji-maru  
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navi temir elementiga eng boy ekanligi aniqlandi. Masalan, agar xurmoning Farg‗ona vodiysida 
yetishtirilgan Zendji-maru navining mevasida temir miqdori Surxondaryoning Bandixon 
hududida yetishtirilgan xurmo mevalariga qaraganda qariyb 2 marta ko‗p, yani 1064 mкg/100g ni 
tashkil etadi. Shuningdek, Bandixon hududida yetishtirilgan xurmoning Xiyakuma va Zendji-
maru navlari ham Farg‗ona vodiysida yetishtirilgan xurmo mevasiga qaraganda marganesga 4-6 
marta boyroq ekanligi ham aniqlandi. 

Ilmiy manbalardan shu narsa ma‘lum bo‗ldiki, xurmo mevasi boshqa meva turlariga 
nisbatan yo‗d mikroelementiga boyligi bilan ajralib turadi. Bizning tadqiqot ishlarimiz natijasi 
ham aynan shu qonuniyatni tastiqlaydi. Shuni alohida qayd etish lozimki, O‗zbekistonda 
yetishtiriladigan don, sabzavot va mevalar tarkibida  yodning miqdori juda kam, yani 
100grammida 5-8 mkg bo‗lishi  ilmiy manbalarda qayd etiladi. Bizning tadqiqot ishlarimizning 
natijasi bo‗yicha o‗rganilgan xurmo mevalari tarkibida yod miqdori navi va yetishtirilishi 
sharoitlariga qarab 20,8 mkg/100g dan to 26,6 mkg/100g ni tashkil etadi. Bu esa xurmo mevasi 
boshqa mevalarga qaraganda 4-5 barobar yod mikroelementiga boy ekanligidan dalolat beradi. 

Xulosa va takliflar. Olingan natijalarni umumlashtirib quyidagi xulosalarni qilish 
mumkin. 

1. Xurmo mevasi kaliy, natriy, magniy, kalsiy kabi makroelementlarning qo‗shimcha 
manbai bo‗lib xizmat qilishi mumkin. 

2. Xurmo mevasi yod elementiga boyligi uchun yod profilaktikasida muhim manba bo‗lib 
xizmat qiladi. 

3. Xurmo mevasi temir moddasiga boyligi uchun temir yetishmovchiligida ham 
profilaktik vosita sifatida xizmat qilishi mumkin. 

4. Sog‗ligiga befarq bo‗lmagan har bir kishi o‗z ratsionida doimiy ravishda meva 
sabzavotlar bo‗lishiga erishishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
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Р.Нормахматов, А.Гафуров,  

О.Сатимбаева 
Хурма – чудодейственный фрукт, богатый 

макро- и микроэлементами 
Аннотация. В данной статье представлены 
результаты, полученные на основе определения 
качественных показателей плодов фиников сортов 
Хиякуме и Зенджи-мару, выращиваемых в садах 
Бандихонской опытной станции Кизирикс-кого 
района Сурхандарьинской области и в естественно-
климатических условиях Кувинского района 
Ферганской области Республики Узбекистан. 
Сделан вывод о том, что макро- и микроэле-менты, 
содержащиеся в составе плодов фиников, могут 
быть использованы в профилактических целях для 
поддержания здоровья человека. 
Ключевые слова: финики, плоды, климат, 
природный, эксперимент, станция, помологический 
сорт, макроэлемент, микроэлемент, 
профилактическое средство. 

R.Normakhmatov, A.Gafurov,  
 O.Satimbaeva 

Persimmon is a miraculous fruit rich in 
macro- and microelements 

Abstract. This article presents the results 
obtained by determining the quality indicators 
of the Hyakume and Zenji-maru date varieties 
grown in the orchards of the Bandikhon 
Experimental Station in the Kyzyryk District 
of the Surkhandarya region and in the natural 
climatic conditions of the Kuva district of the 
Fergana region of the Republic of Uzbekistan. 
It is concluded that the macro- and 
microelements contained in dates can be used 
for preventative purposes to maintain human 
health. 
Keywords: dates, fruits, climate, natural, 
experiment, station, pomological variety, 
macroelement, microelement, preventative 
measure. 
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